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Anotace

Primárním cílem bakalářské práce je komparace programového schématu programu ČT1,

jakožto média veřejné služby a TV Prima, jako televize komerční a následný rozbor metod

využívaných při jejich tvorbě. Sekundárním cílem je determinace okolností vzniku nové vlastní

tvorby televize a její následná integrace do programových schémat obou televizí. První část

bakalářské práce vysvětluje hlavní pojmy úzce spojené s rozebíraným tématem. Mezi ně se

řadí: duální systém vysílání, televize veřejné služby, televize komerční, televizní sledovanost,

cílová skupina, mediální publikum, subkultura, prime time, reklama, výroba pořadů a vysílací

schéma. Účelem navazující části je stručný popis jednotlivých televizí a podrobnější rozbor

vybraných charakteristik dané televize. Těmito vybranými pojmy jsou pro účely bakalářské

práce – mediální publikum, sledovanost a televizní programové schéma, které mají za úkol

přiblížení přístupu jednotlivých televizí ke stavbě jejich programových schémat. Praktická část

je rozdělena do třech částí, z nichž první je věnována kvantitativní obsahové analýze, jejíž

pomocí je možné odpovědět na předem stanovené výzkumné otázky. Doplněním této části je

rozbor metod využívaných při tvorbě programových schémat a udání praktických příkladů.

Druhá část je věnována dotazníkovému šetření, jehož cílem je segmentace publika na základě

dotazníkem vytyčených kritérií a determinace vnímání a interakce respondentů s obsahem

vysílacích schémat komparovaných televizí. Poslední část praktického výzkumu je věnována

rozboru rozhovorů, vedených s příslušnými odpovědnými pracovníky obou televizí, které

poskytují odpovědi na otázky spojené s metodami tvorby programových schémat a nových

pořadů a kvalitativně tak doplňují odpovědi získané z předešlých výzkumů.
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Annotation

Primary aim of the bachelor thesis is to compare the program scheme of television ČT1, as a

public service medium and TV Prima, as a commercial television and describe the methods

used for the program scheme creation. Secondary aim is to determine circumstances on which

the new shows of each TV are created and how those shows are being implemented as a part of

newly devised program schemes. First part of this bachelor thesis explains main terms

connected closely with the thesis theme. Specifically, those terms are: dual broadcasting

system, public service TV, commercial TV, ratings, target group, audience, subculture, prime

time, ads, show creation and program scheme. The aim of the following thesis part is a brief

summary of each compared TV and a more complex analysis of chosen characteristics, as

follows: audience, ratings and the program scheme. Those characteristics should further

describe each TV approach to devision of their own program schedule. Practical part is divided

into three parts. The first part is a quantitative content analysis, which answers pre-set research

questions. Addition to this part is a short analysis of methods used for devision of the program

schemes and additional array of practical examples. For the second part, the questionnaire

method is used with the aim of audience segmentation by pre-defined criteria. Another aim of

this part is to understand perception and interaction of the audience with the TV’s program

schemes. The last part of the bachelor thesis focuses on analysis of the acquired interviews with

key employees of each compared TV. Those interviews provide answers to the questions

connected with the methods used for creation of the program schemes and TV shows devision.

This allows for connection of all types of analysis made and provides fuller answers to the

overal bachelor thesis theme.
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Úvod

Vzhledem k neustálým technologickým a společenským pokrokům dochází v dnešní době

k velmi rychlému rozvoji či změnám v různých odvětvích. Výjimkou není ani prostor mediální,

který díky internetu a pokrokovým technologiím šíření přenosu zastává jednu z nesilnějších rolí

ve své historii. Tento vývoj dává prostor vzniku novým televizním stanicím nebo rozšíření

jejich již existujícího portfolia. Nově vzniklé televize se, stejně jako televize již ustálené, snaží

přilákat co možná největší množství diváků a přimět tyto diváky konzumovat obsah (pořady),

které nabízí. Kvůli množství konkurenčních televizí a jejich stanic není vymezený úkol vůbec

jednoduchý, proto se každá televize snaží různými způsoby diváky zaujmout. Jednou

z nejzásadnějších věcí pro každou televizi, která ovlivňuje, zda se divák rozhodne pro sledování

jejich kanálu, je programové schéma, které televize sestaví. A právě tvorba programového

schématu bude jedním z hlavních předmětů zkoumání této bakalářské práce.

Subjekty vybrané pro účely komparace jsou ČT, jako jediná televize veřejné služby v ČR, a TV

Prima, jako médium komerční. Bakalářská práce se primárně zabývá metodikou, která je

využívána při tvorbě programových schémat v těchto komparovaných televizích a jejich

vzájemným porovnáním. Vzhledem k odlišné povaze dvou zvolených televizí je cílem zjištění,

jestli postupují stejně při tvorbě svých programových schémat. Sekundárním cílem je

determinace okolností vzniku nové vlastní tvorby televize a její následovná integrace do

programových schémat obou televizí.

V teoretické části bakalářské práce dojde k vysvětlení pojmů, které jsou úzce spojeny s televizí.

Vysvětlení těchto pojmů je velmi důležité pro získání přehledu o televizní sféře na našem

území, a zároveň jejich jednotlivých částech, které jsou ve spojení s předmětem zkoumání této

práce nezbytné, pro hlubší porozumění tématu. Autor práce se zabývá především interpretací

následujících teoretických pojmů: duální systém vysílání, televize veřejné služby, televize

komerční, televizní sledovanost, cílová skupina, mediální publikum, subkultura, prime time,

reklama, programové vysílací schéma, programové sloty a výroba pořadů.

Následující kapitoly se podrobněji věnují jednotlivým televizním stanicím. Stručný popis těchto

televizí je doplněn o tři vybrané pojmy vysvětlené v teoretické části bakalářské práce.

Specificky se jedná o pojmy následující: mediální publikum, sledovanost a programové vysílací

schéma. Tyto pojmy pomáhají definovat nejen charakter televize, ale i charakter publika, jenž

televizi sleduje a jsou nepochybně jedním ze stěžejních bodů při tvorbě vysílacích schémat.
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První kapitola praktické části je věnována kvantitativní obsahové analýze, jejíž pomocí budeme

schopni v rámci sledovaného období, jímž byl měsíc říjen roku 2019, analyzovat programová

schémata obou televizí, na základě předem definovaných proměnných. Využitím této metody

dochází k odchýlení od teze bakalářské práce, nicméně autor práce podotýká, že využití této

metody je vhodné a oprávněné, neboť napomůže k jasné segmentaci programových schémat,

díky čemuž bude možné odpověď na předem stanovené výzkumné otázky.

Následující výzkumnou metodou je dotazníkové šetření, na jehož základě budeme za pomoci

nasbíraných odpovědí schopni lépe porozumět chování publika, jeho vnímání a interakci s

vysílacími schématy televizí. Dále se dotkneme preferencí respondentů s ohledem k vlastní

tvorbě televizí.

Poslední využívanou metodou je rozhovor, který se svou povahou liší od předchozích dvou

využitých metod a slouží jako vhodné propojení zmíněných výzkumů. Rozhovory byly

vzhledem k vyhlášení nouzového stavu v ČR v době tvorby práce vedeny písemně

s příslušnými pracovníky jednotlivých televizí. Výsledkem rozhovorů by mělo být hlubší

porozumění metodiky, využívané při tvorbě programových schémat, a zároveň objasnění, za

jakých podmínek dochází k tvorbě nových pořadů a jejich integraci do programového

schématu.
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1. Teoretická část – vymezení pojmů

Pro jednodušší komparaci a pro lepší porozumění tématu autor práce shledává jako nutné,

přiblížit několik hlavních pojmů, které s tématem úzce souvisejí. Následující kapitola se tedy

věnuje především přiblížení televizního systému vysílání na území ČR a vysvětlení pojmů úzce

spojenými s televizními institucemi, jak komerčního typu, tak institucemi veřejnoprávními.

1.1. Duální systém vysílání

Duální systém je pojem využívaný v mediální sféře, který vyjadřuje uspořádání televizního a

rozhlasového trhu na daném území. Konkrétně značí, že se na daném území souběžně vyskytují

jak média veřejné služby, tak média komerční (soukromá). Je nutné na existenci tohoto systému

upozornit, neboť se od něj odvíjí vysílací model v ČR a zároveň je důležité podotknout, že ne

všechny země se řídí stejným systémem.1 Vznik duálního systému na území České republiky

je dán ze značného hlediska historickou nutností. Po změně režimu, ve kterém KSČ měla

zakotvený monopol pro kontrolu a řízení sdělovacích prostředků, bylo nutné přijít s konceptem,

který umožní vznik veřejnoprávních institucí (po vzoru některých zemí)2 a zároveň vytvoří

prostor pro právnické osoby, jež chtějí provozovat celoplošné televizní vysílání. Tomuto


[…]


kvalitativní ukazatele (spokojenost, originalita, zaujetí) a samozřejmě též struktura diváků

(věková skladba, vzdělání, velikost obce, ve které žijí). Existují i subjektivnější a individuálnější

86

ukazatele jako kritiky, recenze a u umělečtějších projektů také festivalové nominace nebo ceny.

2) Je na získanou zpětnou vazbu nějak přihlíženo v rámci tvorby vlastních nových pořadů?

Ano. Každý projekt, který přichází k povinnému schválení na programové radě (nejvyšším

orgánu České televize), musí být vybaven kvalifikovanou predikcí sledovanosti a spokojenosti

ze strany našeho oddělení analýz a výzkumu sledovanosti. Rozhodování programové rady tak

probíhá i na základě odhadů výkonu pořadu. Ale samozřejmě se zohledňuje velká řada i jiných

kritérií (žánrových, tematických, originalita atd.).

3) Jak dlouho trvá takový proces tvorby nového pořadu na základě zpětné vazby? Jsou diváci

schopni všimnout si změn v krátkém časovém horizontu?

Záleží na žánru. Ale standardně ČT připravuje nový pořad rok (u dokumentů) až po 3 roky (u

hraných seriálů). Hlavně, diváci by neměli být schopni si všimnout jakýchkoliv změn

vynucených jejich ohlasem. To bychom pak byli televizí diváckého kalkulu. Televize se musí

nechat ovlivnit diváky, ale ne prvoplánově.

4) Je při tvorbě nových pořadů vždy hleděno na striktní definice jednotlivých slotů nebo je

možné přijít s nějakým námětem, který by se mohl prosadit, protože by přilákal velké množství

diváků a následovně zařadit na místo určitého slotu?

Slot pomáhá, protože pomáhá udržovat skladbu programu pro diváka čitelnou, a tedy

maximalizuje výkon. Takže je dobré se držet slotů, když jsou jasně a srozumitelně postaveny.

Na druhou stranu výjimka může vzbudit speciální očekávání a krátkodobě být úspěšnější než

standardní náplň slotů. Ideální je tedy pevný slot s občasným překvapivým úkrokem.

5) Jaký vliv má divácká úspěšnost na pokračování v tvorbě stejného či žánrově podobného

pořadu? (Může úspěšnost pořadu změnit definice jednotlivých slotů?)

Pokud se pořad opakovaně nesetká s diváckým zájmem, nemá smysl stále opakovat neúspěšné

postupy. Ale v ČT není kvantitativní ukazatel sledovanosti jediným kritériem. Pokud by byl,

Česká televize by například zrušila cyklus Televizní klub neslyšících. Je tu totiž velmi důležité

kritérium, a tím je veřejná služba. Asi největší rozdíl mezi ČT a komerčními televizemi.
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6) Do jaké míry divácká úspěšnost u pořadů vlastní tvorby ovlivňuje tvorbu vysílacího

schématu na následující sezóny?

Žádná televize nebude vysílat pořady v čase, ve kterém divácky nefungují. Takže přesuny ve

schématu jsou zcela přirozené pro všechny televize, pokud tedy existují časy, ve kterých daný

pořad může fungovat lépe.

TV Prima:

1) Zajímá se TV Prima o zpětnou vazbu diváků k pořadům vlastní tvorby? Jakou formou tuto

zpětnou vazbu TV Prima získává?

Samozřejmě, zpětná vazba od diváků je klíčová pro rozhodování o programové skladbě na další

období. Spokojenost publika je přímo úměrná se sledovaností, a to je pro komerční televizi

velmi důležité. Nejrychleji a spolehlivě kvantitativně máme odezvu od publika díky

peoplemetrovému měření sledovanosti (projekt ATO – Nielsen Admosphere). Naměřená

sledovanost všech zapojených TV stanic je jednotnou měnou na našem mediálním trhu a díky

ní snadno poměříme sílu našich pořadů a jejich úspěch u publika. Kromě tohoto pravidelného

denního měření zadáváme velké množství kvantitativních i kvalitativních Ad Hoc výzkumů. Díky

nim se můžeme soustředit na vznikající nebo již zavedené pořady vlastní tvorby, vždy s

konkrétním cílem (ptáme se na hodnocení námětu, obsazení, periodicitu, vysílací čas a další)

2) Jak dlouho trvá proces tvorby (výroby) nového pořadu na základě zpětné vazby od diváků?

Jsou diváci schopni všimnout si změn v krátkém časovém horizontu od poskytnutí své zpětné

vazby?

Zpětnou vazbu od diváků zjišťujeme v různých fázích chystaného projektu. Někdy testujeme už

námět, někdy až pilotní díl, první díly nebo provádíme výzkum v průběhu vysílání pořadu

(seriálu), a téměř vždy po ukončení vysílací řady provádíme posttest (pozitiva/negativa, co bylo

natolik klíčové, že to nemůže v příští řadě chybět…)
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3) Je při tvorbě nových pořadů hleděno pouze na potencionální publikum, které by mohla nová

tvorba přilákat nebo se TV Prima snaží udržet pestrost ve svém programovém schématu, na

úkor sledovanosti?

Cílem je zajistit co největší pestrost programového schématu tak, aby byla zároveň

maximalizována sledovanost každé ze stanic skupiny.

4) Jaký vliv má divácká úspěšnost na pokračování v tvorbě stejného či žánrově podobného

pořadu?

Divácká úspěšnost je klíčovým faktorem pro rozhodnutí o natočení pokračování pořadu.

5) Do jaké míry divácká úspěšnost u pořadů vlastní tvorby ovlivňuje tvorbu vysílacího

schématu na následující sezóny?

Plánování sezon probíhá v několika krocích – dlouhodobé plány, střednědobé plány, plány

sezón. Při každém kroku se zpřesňují rozhodující faktory/limity jako jsou např. zajištění výroby,

rozpočet stanice, preference úspěšných titulů atd.