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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Opravená verze posudku (20. 6. 2020).

Primárním cílem bakalářské práce byla komparace programového schématu veřejnoprávní televize (ČT1) a

televize komerční (Prima) v konkrétním období, dále popis a srovnání metodiky tvorby vysílacích schémat, která

je v komparovaných televizích používána. Sekundárně autor sledoval, jak je do programových schémat obou

televizí integrována jejich původní nová tvorba. Cíle práce bylo v souladu s tezemi dosaženo. Oproti schváleným

tezím autor BP použil navíc metodu polostrukturovaného rozhovoru se zástupci obou komparovaných televizí.

Použití této metody považuji za vhodné, protože získané informace pomohly obohatit autorovu analýzu a dospět

tak ke zjištěním, poukazujícím (a potvrzujícím) na rozdílný přístup televize veřejné služby a komeční televize při

tvorbě svých vysílacích (programových) schémat.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce Václava Jandečky je logicky členěna a je přehledná. V teoretické části vhodně vymezuje

pojmy s nimiž v BP dále pracuje - duální systém vysílání, televize veřejné služby a komerční televize, definuje

co je sledovanost, cílová skupina, mediální publikum či subkultury, ale také co jsou programová schémata,

programové sloty, či jak probíhá výroba původního pořadu. K dosažení cíle používá jako metodu kvantitativní

obsahovou analýzu, dotazníkové šetření a polostrukturované rozhovory se zástupci komparovaných televizí.

Výzkumné otázky jsou jasně formulované a vhodné. Na všechny autor BP dává odpověď.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výběrovým souborem kvantitativní obsahové analýzy se stala vysílací schémata programu ČT1 a TV Prima v

období jednoho měsíce, což je vhodný objem dat, vzhledem k tomu, že v programovém schématu se pořady

opakují denně, týdně či měsíčně. Vybrané období je z hlediska programových schémat stabilní. Do

dotazníkového šetření autor formuloval jednoznačné otázky, na které dostal jasné odpovědi. V rámci

polostrukturovaného rozhovoru formuloval různé sady otázek: jinou pro komerční televizi a jinou pro televizi

veřejné služby, což považuji za vhodné; položením sady stejných otázek zároveň oběma respondentům, riskoval

by autor, že na některé otázky nedostane odpověď, takto rozhovory byly ve svém výsledku velmi efektivní.

Závěr je zformulován jasně a jednoznačně.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářskou práci hodnotím jako výborně odvedenou. Text je čtivý, dobře formulovaný, bez prohřešků proti

gramatice. Autor se některými svými formulacemi jasně odklání od formy vědeckého textu, ale ve svém

důsledku odklon nepůsobí nemístně. V teoretické části by mu svědčilo více přímých citací a méně parafrází.

Autor svou analýzou zachytil stav programování českých televizních stanic v čase. Na jeho závěry budou moci

zájemci o pokračování v této problematice dobře navazát, zároveň z ní mohou velmi dobře čerpat pro své

výzkumy v oblasti televízního shedulingu. V tomto vidím silnou stránku této BP.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Výsledky antiplagiátorské kontroly přinesly shodu nad 5 %. Shoda neznamená plagiátorství.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

x

Datum: 19.6.20 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!